
 

Popularnonaukowe streszczenie projektu w języku polskim 

Badania stanowią odpowiedź na diametralną zmianę w polityce dotyczącej kontroli koncentracji na rynku 

telekomunikacji mobilnej w Unii Europejskiej, do której doszło w 2012 roku. Celem projektu jest 

zweryfikowanie postawionych hipotez badawczych, mających doprowadzić do ustalenia przyczyny 

wspomnianej zmiany w obliczu braku zmian w rozporządzeniu o kontroli koncentracji. 

Pierwsza hipoteza zakłada, że przyczyną ewolucji praktyki Komisji Europejskiej w zakresie kontroli 

koncentracji na rynku telekomunikacji mobilnej jest tendencja do „substytucji” przez Komisję, pełniącą 

podwójną funkcję regulatora rynku i organu antymonopolowego, zanikających uprawnień w ramach 

regulacji sektorowej poprzez wpływanie na rynek przy pomocy instrumentów prawa kontroli koncentracji. 

Druga hipoteza zakłada, że zmiana wynika z faktu, że Komisja wykazuje wstrzemięźliwość w przedmiocie 

przedwczesnych ingerencji w ramach prawa konkurencji, na nowych rynkach znajdujących się in statu 

nascendi, co tłumaczy bardziej liberalne podejście w przeszłości; 

 

Punktem wyjścia projektu będzie zaprezentowanie regulacji sektorowej sektora łączności elektronicznej oraz 

jej ewolucyjnych przeobrażeń, co pozwoli zidentyfikować instrumenty kształtowania rynku, którymi 

Komisja dysponowała w przeszłości, a które zanikły wraz z ograniczaniem zakresu regulacji sektorowej. 

Projekt przewiduje dogłębną analizę specyfiki rynków telekomunikacji mobilnej jako rynków 

oligopolistycznych, co pozwoli na określenie wyzwań, które dla prawa konkurencji stawia rynek 

oligopolistyczny i jak na tym tle prezentuje się rynek telekomunikacji mobilnej. 

W ramach projektu zostanie podjęta analiza polityki kontroli koncentracji na rynkach oligopolistycznych, 

regulowanych oraz in statu nascendi, w celu stwierdzenia, czy wobec któregoś rodzaju rynku Komisja 

stosuje specjalny model postępowania. 

Ponadto, projekt zakłada szczegółową analizę decyzji wydanych przez Komisję w sprawach koncentracji 

operatorów telekomunikacji mobilnej. Ustalenia te zostaną skonfrontowane z modelami postępowania na 

rynkach oligopolistycznych, regulowanych oraz in statu nascendi, co pozwoli na zweryfikowanie 

postawionych hipotez. 

Na potrzeby wyjaśnienia treści samego prawa kluczową rolę odgrywa metoda formalno-dogmatyczna, która 

pozwala na egzegezę i interpretację treści pojęć użytych w normach prawnych oraz usunięcie rodzących się 

na tle tych norm wątpliwości. Pomimo, iż podstawowym przedmiotem badań są elementy systemu prawa 

europejskiego, w toku badań nieuniknione będzie skonfrontowanie ich z prawem, doktryną i orzecznictwem 

innych systemów prawnych jak amerykański, czy nowozelandzki, co w naturalny sposób doprowadzi do 

zastosowania metody komparatystycznej. Pozwoli to na krytyczne podejście do unijnych rozwiązań i 

pełniejszą ocenę ich skuteczności. 

W toku badań szczególne zastosowanie znajdzie metoda historyczna, która wymaga spojrzenia na prawo jak 

na zjawisko społeczne o dynamicznym charakterze, posiadającym określone drogi rozwoju. Refleksji muszą 

zostać poddane nie tylko zmiany w samym prawie, ale także spór o prawo, jego stosowanie i wykładnię. 

Połączenie metody historycznej z, przede wszystkim, perspektywą formalno-dogmatyczną pozwoli w pełni 

poznać zmiany, które zostały dokonane w ramach prawa regulacji sektorowej oraz prawa kontroli 

koncentracji, ewolucję w praktyce decyzyjnej Komisji Europejskiej, jak również wpływ zmian w prawie na 

ową ewolucję. Ponadto, konsekwencją pojmowania prawa jako zespołu norm postępowania w stosunkach 

między ludźmi, zbudowanego na gruncie pewnych wartości w celu ich realizacji i obrony, jest konieczność 

badania prawa w kategoriach aksjologicznych. Fakt ten w połączeniu z równoległym obowiązywaniem w 

sektorze łączności elektronicznej prawa konkurencji i regulacji sektorowej wymusza skonfrontowanie z sobą 

aksjologii leżącej u podstaw obu grup norm prawnych. 

Badane grupy norm prawnych ograniczają działalność gospodarczą podmiotów obecnych na rynku. Ocena 

sposobu w jaki wpływają one na zachowanie przedsiębiorców i decyzje Komisji o zezwoleniu lub zakazanie 

koncentracji wymaga przeprowadzenia ekonomicznej analiza prawa, czyli zastosowania teorii 

ekonomicznych oraz metod ekonometrycznych do badania procesu tworzenia prawa, jego struktury, 

procesów w nim zachodzących oraz wpływu prawa i instytucji prawnych na ludzi, gospodarkę i państwo.  

Badanie nad kontrolą koncentracji na rynku telekomunikacji mobilnej w prawie Unii Europejskiej ma 

nowatorski charakter w nauce polskiej. Pionierskie jest skupienie się jedynie na rynku telefonii mobilnej, w 

miejsce klasycznego w doktrynie ujęcia koncentrującego się na telefonii stacjonarnej, co jest istotne ze 

względu na elementarne różnice pomiędzy obydwoma rynkami. Stawiany problem badawczy jest niezwykle 

aktualny w obliczu powstawania w Unii Europejskiej jednolitego rynku usług łączności elektronicznej i 

związanych z tym zmian, dotyczących przede wszystkich operatorów telefonii mobilnej. Osiągnięcie 

zakładanego celu projektu będzie miało istotny wpływ na rozwój dyscypliny naukowej i rozwój 

cywilizacyjny, stanowiąc nowy głos w trwającej obecnie w Unii Europejskiej debacie dotyczącej kształtu 

powstającego jednolitego rynku łączności elektronicznej. 
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